- 1 -

办理结果:A

对区政协六届一次会议

第 40 号提案的答复

章妮娜委员：

您提出的关于“关于推进湛河区电动车充电桩建设的建议”

的提案收悉。经与市自然资源和规划局湛河分局、区住建局共

同研究，现答复如下：

近几年，按照国家、省、市关于充电基础设施建设的安排

部署，我区认真学习贯彻河南省人民政府办公厅《关于印发河

南省加快电动汽车充电基础设施建设若干政策的通知》（豫政

平湛发改〔2022〕54 号 签 发 人：吕晓丽

- 2 -

办〔2020〕30 号）、河南省自然资源厅《关于加强电动汽车充

电基础设施规划管理的通知》、《平顶山市财政局 平顶山市工

业和信息化局 平顶山市科学技术局 平顶山市发展和改革委员

会转发<河南省财政厅等四厅关于开展 2018-2021 年度新能源

汽车推广应用中央补助资金及 2020 年度充电基础设施中央奖

励资金清算申报的通知>的通知》（平财建〔2022〕2 号）等文

件精神，结合我区实际，对我区电动汽车充电基础设施（以下

简称充电设施）规划建设，进一步促进电动汽车的推广应用，

取得了积极进展。

湛河区作为平顶山市的主城区之一，一直按照河南省人民

政府办公厅《关于印发河南省加快电动汽车充电基础设施建设

若干政策的通知》（豫政办〔2020〕30 号）、《平顶山市财政

局 平顶山市工业和信息化局 平顶山市科学技术局 平顶山市

发展和改革委员会转发<河南省财政厅等四厅关于开展

2018-2021年度新能源汽车推广应用中央补助资金及2020年度

充电基础设施中央奖励资金清算申报的通知>的通知》（平财建

〔2022〕2 号）等文件精神，积极推动电动汽车充电基础设施

建设，在规划的充电设施主要采用在城市中规划布局合理的分

布式充电桩，并辅以集中式充电站构成充电网络，满足不同电

动车辆的充电需求。

目前,湛河区共有在册公共充电场所 10 处，充电桩 77 座，

可以同时为 212 台车开展充电服务。年底前,拟开工建设充电设

- 3 -

施 2 处，预计年底新增充电场所 2 处，新增充电桩 30 座，可以

同时为 60 台车开展充电服务。

目前，安装有充电设施的小区主要集中在新建或基础设施

比较完善的小区，另外，在老旧小区改造项目中，根据场地、

规划等方面要求，部分已安装并投入使用，我区现有小区 450

多个，物管小区 140 多个，根据现有数据，按照比例预估十四

五规划末，建设充电桩小区比例将超过 94%，大概 430 个左右。

工作措施:

1、严格按照《关于印发河南省加快电动汽车充电基础设施

建设若干政策的通知》（豫政办〔2020〕30 号）《关于印发<

河南省既有停车位建设电动汽车充电设施实施办法（试行）>

的通知》等文件，认真贯彻落实。按照“合理布局、适度超前、

分步实施”的原则，提前布局，特别是在居民小区和公共停车

场区建设配备一定的公共充电设施，满足群众新能源汽车充电

难问题。

2、简化审批程序。按照简政放权、放管结合、优化服务的

要求，减少充电基础设施规划建设审批环节，加快办理速度。

对个人或企业用户申请安装充电桩的，开辟绿色服务通道，简

化用电报装程序，压减办电时间，为用户申请提供方便、快速、

高效的服务。

3、完善财政价格支持政策。继续执行财政奖补政策，加大

对充电基础设施的补贴力度，加强对居民自用充电桩推广激励

- 4 -

引导。

4、落实规划设计标准。按照省、市要求规范新建居民小区

充电设施建设，新建住宅小区 100%统一将充电基础设施供电线

路敷设至停车位或预留建设安装条件，并按照不低于停车位

10%的比例配建充电设施，结合我区自身情况，加快充电桩基础

设施建设。

5、加强引导宣传。通过多种形式加强新能源汽车充电桩的

宣传，切实提高群众对充电桩建设的认可度和支持度，同时吸

引各类社会资本参与充电桩的建设运营。加强舆论监督，积极

回应群众诉求，营造有利于充电桩建设发展的良好社会氛围。

下一步区发改委将积极协调规划、土地、住建、电力等相

关部门，发挥各自职责，严格落实省、市、区政府关于发展建

设公共充电桩的相关精神，率先垂范，助力湛河区经济社会持

续发展。

2022 年 8 月 29 日

联系单位及电话：湛河区发改委 3396561

联系人：李运锋

- 5 -

- 6 -

抄送:区政协提案委（3 份），区委区政府督查局（1 份）

湛河区发展和改革委员会办公室 2022 年 8 月 29 日印发

- 7 -